

ادامه از صفحه ۴

حذف پول سالم در کوتاه‌مدت

در عملیات اقتصادی که با خطا و گردش پولی در اندازه چندهزارمیلیاردتومان همراه است، چاره‌ای جز اینکه این گردش از طریق نظام بانکی انجام شود، نیست. اینگونه که متولی بانک یا فردی در خارج از بانک این مساله را به بانک تحمیل می‌کند. در بسیاری از موارد طراح کار خلاف، فرد و افرادی را در داخل شبکه بانکی به جمع خود اضافه کرده است. به‌هرترتیب تردیدی نیست که همه فسادهای مالی از داخل بانک عبور می‌کند. فسادهایی که ریشه آن ارزی و چندنرخ‌بودن ارز بوده است، به تصمیم دولت و در تخصیص اعتبارات ارزی شکل گرفته است. اینکه چندینمیلیارددلار به یک شخص داده شود، قاعدتا به دستور کسی این کار انجام شده و در اینجا بانک مقصر نبوده است. اما در جایی دیگر مثل ماجرای اختلاس سه‌هزارمیلیاردی که ال‌سی گیرواقعی باز شد، عوامل داخل بانک به این مساله کمک کردند؛ درواقع بدون وجود عوامل داخل بانک امکان آن وجود نداشت که ال‌سی‌های پوچ و توخالی باز شود.

لا ورود پول کثیف یا همان پولشویی در موسسات فاقد مجوز هم وجود دارد. حجم پولشویی در این موسسات بیشتر از بانک‌هاست؟
بله. قاعدتا همین‌طور باید باشد. در آنجا چون اصل فعالیت غیرقانونی است بنابراین از نظر من همه گونه فعالیت‌های داخل موسسات فاقد مجوز مشمول پولشویی می‌شود. چون ماهیت وجودی آن غیرقانونی است. در مجموع یکی از کارهایی که باید انجام می‌شد اما متاسفانه در دولت آقای احمدی‌نژاد با آن هم مخالفت شد، عدم ساماندهی موسسات غیرمتشکل پولی و بانکی بود که آن هم به‌دلیل ضعف نظارتی و عدم اجازه نظارت به بانک مرکزی برای انجام وظایفش، مزید بر علت شد. دولت روحانی هم کوشش کرده که اصلاحاتی را برای ساماندهی موسسات غیرمتشکل پولی انجام دهد اما با سرعت کمتر از حد قابل‌قبول و تأثیرگذار حرکت کرده است. کندحرکت‌کردن یک بحث است اما اگر از اندازه‌ای کمتر باشد، دیگر قابل‌قبول نخواهد بود.

لا پس به مدیریت بانک مرکزی ابراداتی را وارد می‌دانید.

من به کل دولت آقای روحانی این ایراد را می‌بینم که از سرعت قابل‌قبولی برای اصلاح امور برخوردار نیستند. جهت دولت درست است اما سرعتشان بسیار پایین است و جرات و جسارت لازم برای اصلاحات ضروری را ندارند.

لا فکر می‌کنید، واهمه و نبود جسارت در دولت روحانی از چه عاملی نشأت می‌گیرد؟ تنها دستاورد دولت روحانی تا این لحظه کاهش نرخ تورم بوده است.

شاید یک دلیل آن این باشد که تشخیص کافی و وافی از صورت مشکلات ندارند. در مورد نرخ تورم، یکی قیمت‌های بازار و یکی هم عوامل بنیادی ایجاد تورم یعنی نقدینگی و تولید را باید درنظر گرفت. اگر میزان تولید ناخالص داخلی و نقدینگی را با هم به تناسب برسانید، تورم خنثی خواهد شد. در ثانی، یکی از راه‌حل‌های کاهش قیمت بازار کالا و خدمات، افزایش تولید کالاست و تنها این کاهش نرخ تورم، اصولی است. نرخ تورم ما کاهش پیدا کرده آن‌هم به این دلیل که جلوی آتش تند تزریق پول و پمپ‌کردن پول بانک مرکزی گرفته شد. آن زمان آقای احمدی‌نژاد نتوانست به من فشار بیاورد که سه قفل چاپخانه را باز کنم و به همین دلیل قفل در بانک مرکزی را از من تحویل گرفت و با افزایش پول پرقدرت آن تورم لجام‌گسیخته ایجاد شد. دولت آقای روحانی جلوی تزریق شدید نقدینگی را گرفت که در نوع خودش ارزشمند است. مثل این می‌ماند که روی آتش دیگر نفت نریزد، در این حالت آتش فروکش می‌کند. هم‌اینک شرایط لازم برای تولید کالا و رشد اقتصادی فراهم نیست و راه‌اندازی تولید داخلی الزاماتی می‌خواهد که با حرکت کند دولت روحانی دیر به ثمر می‌رسد. بدون شک در سال آینده هم دولت دوباره با کسری بودجه ستکین مواجه می‌شود و در نهایت ناچار خواهد بود از طریق افزایش پایه پولی کسری‌های سنگین خود را جبران کند که خطر بازگشت تورم وجود دارد. درواقع اگر تومری که اکنون کنترل و مهار شده، با تولید داخلی حمایت نشود، به‌خاطر نیاز دولت و خزانه، برگشت خواهد داشت.



غلامحسین دوانی پژوهشگر مالی- اقتصادی

همه‌ساله در اواخر اسفندماه موضوع تعیین حداقل مزد کارگران یا به تعبیری بهتر معیشت جامعه کار و تولید به یکی از مهم‌ترین چالش‌های سیاستگذاری کارگران و کارفرمایان تبدیل می‌شود. دلیل مشخصی برای تعیین حداقل مزد آن‌هم در اواخر اسفندماه وجود ندارد مگر آنکه دست‌اندرکاران بگویند چون قرار است افزایش مزد متناسب با تورم سال تعیین شود، بنابراین راه چاره‌ای مگر انتظار اسفندماه وجود ندارد. این استدلال به دلیل فاقد وجهت قانونی است؛ یکم آنکه اولا شاخص قبل از تعیین مزد و شاخص بعد از تعیین مزد عملا متفاوت بوده و نوعی فریبکاری آماری در این ارتباط به‌ویژه در دهه گذشته اعمال شده است ثانیاً اگر قرار است حداقل مزد سال بعد تعیین شود چرا تورم سال گذشته معیار قرار می‌گیرد زیرا ه‌رآدم عاقلی که با الفبای اقتصاد ایران آشنا باشد، می‌داند در عرض ۳۵ سال گذشته، قیمت اجناس مصرفی در سه‌ماه اول سال بعد نسبت به اسفندماه سال قبل حداقل ۲۰ درصد افزایش داشته که این افزایش فارغ از نرخ تورم سال قبل است. نگاهی واقع‌بینانه و با عینک بی‌شماره (چون ظاهراً دولتمردان و نمایندگان کارفرمایان با عینک‌های شماره دوربین به اعداد و ارقام می‌نگرند)، نشان می‌دهد از زمان

اجرای طرح ویرانگر بارانه‌ها، قیمت همه کالاها و حداقل مزد کارگران یا به تعبیری بهتر معیشت جامعه کار و تولید به یکی از مهم‌ترین چالش‌های سیاستگذاری کارگران و کارفرمایان تبدیل می‌شود. دلیل مشخصی برای تعیین حداقل مزد آن‌هم در اواخر اسفندماه وجود ندارد مگر آنکه دست‌اندرکاران بگویند چون قرار است افزایش مزد متناسب با تورم سال تعیین شود، بنابراین راه چاره‌ای مگر انتظار اسفندماه وجود ندارد. این استدلال به دلیل فاقد وجهت قانونی است؛ یکم آنکه اولا شاخص قبل از تعیین مزد و شاخص بعد از تعیین مزد عملا متفاوت بوده و نوعی فریبکاری آماری در این ارتباط به‌ویژه در دهه گذشته اعمال شده است ثانیاً اگر قرار است حداقل مزد سال بعد تعیین شود چرا تورم سال گذشته معیار قرار می‌گیرد زیرا ه‌رآدم عاقلی که با الفبای اقتصاد ایران آشنا باشد، می‌داند در عرض ۳۵ سال گذشته، قیمت اجناس مصرفی در سه‌ماه اول سال بعد نسبت به اسفندماه سال قبل حداقل ۲۰ درصد افزایش داشته که این افزایش فارغ از نرخ تورم سال قبل است. نگاهی واقع‌بینانه و با عینک بی‌شماره (چون ظاهراً دولتمردان و نمایندگان کارفرمایان با عینک‌های شماره دوربین به اعداد و ارقام می‌نگرند)، نشان می‌دهد از زمان

تارگنده در مقاله پرسروصدای «افزایش شتابان قیمت‌ها تا کجا» مورخ ۱۳۹۳/۱۰/۱۱ با ارایه آمارهای غیرقابل استناد دولتی نشان داد افزایش هزینه کالاهای سبد مصرفی روزانه مردم حتی در

تورم سال گذشته مبنای تعیین حقوق آینده است

افزایش نامناسب دستمزد

سال ۱۳۹۳ نسبت به سال۱۳۹۱ در مجموع بیش از ۸۰ درصد افزایش داشته (مراجعه کنید به روزنامه «شرق» مورخ ۱۳۹۳/۱۰/۱۱) و اجاره‌بهای هرمترمربع ساختمان در تهران در سال۱۳۹۳ نسبت به سال۱۳۹۱ نیز ۴۲ درصد افزایش داشته لذا استنادات تورم ۱۶ درصدی و ۱۷ درصدی برای خانم‌های خانه‌دار ایرانی مضحکه‌ای بیش نیست. بی‌تردید سیاست‌های مخرب هشت‌ساله دولت پاک و به‌ویژه طرح ویرانگر بارانه‌ها یکی از عوامل افزایش قیمت‌ها بوده اما فقدان سیاست اقتصادی دولت فعلی، روزمرگی و غرق‌شدن در شعار تحریم‌زدایی نیز به روند افزایش قیمت‌ها یاری کرده است. مردم هرروزه شاهد افشای فسادهای میلیارددلاری و میلیاردتومانی باوجود کاهش قدرت ارزش پول ملی، تخریب محیط زیست به بهای ثروتمندترشدن بورژوازی دلالی و مستقلاتی هستند و برایشان غیرقابل‌قبول است که نمایندگان و حامیان دولت فراموش می‌کنند که بخش قابل‌ملاحظه‌ای از تسهیلات مالی اعطایی به کارخانجات و تولید و خدمات، خارج از مسیر فعالیت کارخانه‌ها و عمدتا در بستر سفته‌بازی و زمین‌خواری مصروف شده که کارگران هیچ نقشی

توافقی که صورتجلسه نشد

افزایش ۲۶۰هزار تومانی دستمزد کارگران در سال ۹۴



عکس:APF

تاکید آنها برای افزایش مزد مستقیم نرخ تورم و بند یک ماده ۴۱ قانون کار است و تاکید طرف کارگری بر بند۲ ماده ۴۱ قانون کار است. به‌طورکلی اختلاف‌نظر در شورای مزد اسمال از همین نقطه نشأت گرفته است. دوستان ما در شورای مزد بر اساس رویه سال‌های گذشته اصرار به افزایش حقوق بر اساس تورم دارند و طرف کارگری بر لحاظکردن بند۲ یعنی معیشت کارگران تاکید دارد. طبق محاسبات ما، کارگران در طول سال گذشته به میزان ۳۶۶هزارتومان قدرت خرید خود را از دست داده‌اند. در نهایت با جلسات مختلفی که برگزار شد، برای افزایش درآمد ۲۶۰هزارتومانی توافق حاصل شده است. درواقع می‌توان گفت همه گروه‌ها این موضوع را پذیرفته‌اند. می‌توان گفت در پایان جلسه گذشته، نظرات به یکدیگر نزدیک شده بود و احتمال

در این فرآیند نداشته‌اند! به‌نظر می‌رسد دولت امید و حامیان تدبیر باید درایت اقتصادی پیشی کرده و در دفاع از جامعه کار و تولید که پشتیبان و حامی واقعی فرآیند مردم‌سالاری و شفاف‌سازی و حسابدهی و مسوولیت‌خواهی هستند، اجازه ندهند بار مسایل اقتصادی، آنان را از مشارکت در روند سیاسی- اجتماعی ناامید کند و در نتیجه زمین بازی مجدداً به دست پیروان ناامیدی و تحریم قرار گیرد. وقتی قیمت هر مترمربع مسکن در دهه ۹۲-۱۳۸۲ بیش از ۱۰برابر افزایش داشته و اجاره بها در همین مدت هشت‌برابر شده چگونه می‌توان از جامعه کار و تولید انتظار داشت به افزایش ناامیون ۱۵ تا ۲۰ درصدی دستمزد دل‌خوش دارند. این در حالی است که شاهد افزایش موج موتورسواران حامل مسافر و حمل بار هستیم که عمده آنان کارگران اخراجی و قراردادی و حتی تولیدکنندگان پوشاک و... هستند!!

متاسفانه برخی کارفرمایان که حتی در دولت قبل هم جزو حلقه مدیران دولت به‌شمار می‌رفتند در صدد هستند کوه‌خواری، رانت‌خواری و ویژه‌خواری خود را کتمان و همه مسایل را متوجه دولت قبلی کنند در حالی که تراز عملکرد بسیاری از آنان نشان‌دهنده وفور نعمت در سبد دارایی‌های آنان بوده است. با توجه به شاخص قیمت‌ها و روند افزایشی قیمت‌ها در سال۱۳۹۴ که علایم و مستندات آن غیرقابل‌انکار است حداقل مزد جامعه کار و تولید نباید کمتر از خط فقری باشد که خود دولت اعلام کرده است.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه همچنان اختلاف زیادی میان رقم ۳۶۶هزارتومان کاهش خرید و افزایش دستمزد ۲۶۰هزارتومانی کارگران وجود دارد، آیا نمی‌توان آن را به عنوان عقبگرد از منابع کارگران محسوب کرد؛ گفت: همان طور که پیش‌تر توضیح دادم محل مناقشه این جلسات بند۲ ماده ۴۱ قانون کار است که درخصوص حداقل‌های زندگی سخن گفته است. از آنجایی که حداقل زندگی تعریف مشخصی در کشور ما ندارد و هیچ نهاد رسمی‌ای برای تعریف حداقل زندگی به این موضوع ورود نکرده است، در نتیجه این موضوع به محل چانه‌زنی تبدیل می‌شود. برای اار اول میزان پیشنهاد افزایش دستمزد ۱۵۰هزارتومان نیز طرح شده است. اما روح چانه‌زنی که در این جلسات وجود دارد، این رقم را به ۲۶۰هزارتومان رسانده است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، شنیده شده وزیر کار قبل از جلسه امشب، رایزنی‌هایی را با وزیر امور اقتصادی و دارایی بر سر فرمول افزایش دستمزد خواهد داشت. این در حالی است که طیب‌نیا و نعمت‌زاده وزرای اقتصاد و صنعت در جلسه دیروز شورایعالی کار غایب بوده و معاونان خود را فرستاده‌اند. به نظر می‌رسد حداقل حقوق سال آینده بین ۲۰ تا ۲۲ درصد افزایش یابد، یعنی در صورت تصویب افزایش ۲۲ درصدی، حداقل مزد ما رشد ۱۳۳هزار۹۵۰تومان به ۷۴۲هزار۸۵۰هزارتومان خواهد رسید و در صورت تصویب ۲۰ درصد، حقوق کارگران با افزایش ۱۲۱هزار۷۸۰تومان به ۷۳۰هزار۶۸۰تومان می‌رسد و اگر افزایش ۲۱ درصدی تصویب شود، حقوق اسمال با ۱۲۷هزار۸۶۰تومان افزایش ۳۴هزار۷۶۹تومان خواهد شد.

در ۱۰ماهه اول اسمال؛

۱۵/۵هزاربرگ سفته و برات برگشت خورد

● **مه‌ر:** در ۱۰ماهه اول اسمال ۱۵/۵هزار برگ سفته و برات به مبلغی معادل ۲۸۱۸/۰میلیاردریال در شهر تهران واخواست شد. بانک مرکزی اعلام کرد: طبق آمار شعبه واخواست دادگستری استان تهران، در دی ماه ۱۳۹۳ بالغ بر ۸/۰هزار برگ سفته و برات به مبلغی معادل ۱۵۵/۸میلیاردریال در شهر تهران واخواست شد. در این ماه شاخص‌های تعداد و مبلغ سفته و برات واخواست‌شده به‌ترتیب ۵۴/۸ درصد و ۴۴/۳ درصد رسید که در مقایسه با ماه قبل به‌ترتیب ۲۸/۳ درصد و ۷۵/۱ درصد افزایش و نسبت به ماه مشابه سال۱۳۹۲ از نظر تعداد ۳۹/۱ درصد کاهش و از لحاظ مبلغ ۲۰/۱ درصد کاهش، افزایش داشته است. شاخص متوسط مبلغ یک‌برگ سفته و برات واخواست‌شده در دی‌ماه۱۳۹۳ به عدد ۸۱/۰ رسید. عدد شاخص مذکور در دی۱۳۹۲ معادل ۴۱/۰ بوده است. شاخص متوسط مبلغ یک‌برگ سفته و برات واخواست‌شده در دی‌ماه۱۳۹۳ به عدد ۷۶/۲ رسید. عدد شاخص مذکور در ۱۰ماهه اول سال۹۲ معادل ۱۰۳/۲ بوده است.

دلاردولتی ۲هزارو ۸۰۰تومان

● **مه‌ر:** بانک مرکزی دیروز نرخ بانکی ۳۹ ارز دولتی را برای عرضه در مرکز مبادلات ارزی اعلام کرد که براساس آن نرخ بانکی دلار برای اولین‌بار به مرز ۲هزار۰۰ تومان نزدیک شد. بانک مرکزی نرخ بانکی ۳۹ ارز را دیروز اعلام کرد که بر این اساس نرخ بانکی ۱۷ ارز نسبت به روز پنجشنبه هفته گذشته افزایش و قیمت ۱۸ واحد پولی کاهش یافت.

خبر

دبیرکل کانون عالی شورای اسلامی کار:

برخی کارفرمایان عیدی مصوب کارگران را پرداخت نمی‌کنند

● **تسنیم:** رحمت‌الله پورموسی، دبیرکل کانون عالی شورای اسلامی کار کشور، در رابطه با پرداخت عیدی به جامعه کارگری گفت: پرداخت عیدی به کارگران مصوب مجلس است و به‌همین‌اساس کارفرمایان مکلف‌به پرداخت عیدی به کارگران هستند، اما متاسفانه برخی کارفرمایان میزان عیدی مصوب را به کارگران پرداخت نمی‌کنند. دبیرکل کانون عالی شورای اسلامی کار کشور با اشاره به اینکه عدم‌پرداخت مبلغ عیدی به کارگران جزو دیون کارفرمایان به کارگران است، خاطرنشان کرد: سقف میزان پرداخت عیدی به کارگران از سوی کارفرمایان، یک‌میلیون و ۸۲۷هزارتومان است.

نفت کمتر از ۵۵دلاردرد

● **تسنیم:** قیمت نفت در جریان معاملات هفته گذشته ۹ درصد کاهش یافت و در پایان معاملات به ۵۴٫۵۴۷٫۲۰۶ سنت در هر بشکه رسید. به گزارش رویترز، قیمت نفت، روز جمعه کاهش یافت و تحت‌تأثیر افزایش ارزش دلار و هشدار آژانس بین‌المللی انرژی در مورد افزایش عرضه، این هفته را با کاهش ۹ درصدی به پایان برد. آمارهایی که حکایت از کاهش شدید تعداد سکوهای حفاری نفت‌خام در آمریکا داشت، نتوانست موجب تقویت قیمت نفت شود. قیمت هر بشکه نفت برنت در پایان معاملات (جمعه) به زیر ۵۵ دلار و نزدیک پایین‌ترین رقم یک‌ماه اخیر رسید و قیمت نفت خام آمریکا نیز به زیر ۵۴٫۵ دلار و نزدیک پایین‌ترین رقم در دوماه‌ونیم اخیر رسید. ارزش دلار دربرابر یورو به بالاترین رقم در ۱۲سال گذشته رسید و قیمت نفت و دیگر کالاهای ارزش‌گذاری‌شده به دلار را برای دارندگان دیگر ارزها بالا برد. طارق ظاهر، تحلیلگر بازار نفت، در این‌باره گفت: «من پیش‌بینی می‌کنم نفت در هفته آینده رکورد پایین‌ترین قیمت اسمال را بشکند.» قیمت نفت‌برنت در معاملات جمعه به ۵۴٫۵۴۷٫۲۰۶سنت رسید و نفت‌خام آمریکا تا ۴۴دلار و ۸۴۴سنت پایین آمد. قیمت نفت‌برنت در روز جمعه ۲۴/۱ دلار کاهش داشت.پس از آنکه آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داد که عرضه در بازار جهانی نفت درحال افزایش است و آمریکا ممکن است به‌زودی دیگر جایی برای ذخیره‌سازی نفت‌خام نداشته باشد، نفت، روز خود را با کاهش شروع کرد.

آیا به زمین پاک



| پرداخت غیرحضوری همه قبوض با شماره رایگان ۲۰۰۰ |



با هم، برای هم



۱۲ بهمن ۹۳ تا

۱۲ اردیبهشت ۹۴

جشنواره بزرگ

خوش حسابی ۲۰۰۰

با جوایز ارزنده

۱ خودروی فیات 500 (گارانتی لوتوس)

۳ خودروی پیکانو

۱ خودروی پرشیا

۳۶ تبلت ASUS (گارانتی لایف سرویس)

۳۶ سفر به کیش با دلتابان

۳۶ گوشی همراه ویسان (گارانتی آراین)

۳۶ هدیه ارزواج